LIBER PRIMUS

SIGISMUNDUS PANDULPHUS MALATESTA DIVAE ISOTTAE SAL. D.

I1_01 v.1 Quam Sigismundus tibi dicit ab urbe salutem,
 2 accipe, purpureas inter habenda deas.
 3 Longe corpus abest ; tibi semper proxima mens est
 4 parteque sum tecum fertiliore mei.
 5 Si quid agam quaeris, mea conqueror otia solus
 6 et desiderium flebilis usque tui.
 7 Absens absentem video te, Isotta, nec ulla
 8 jam sine te nobis nox vigilanda venit.
 9 Roma licet veterum monumenta ostentet avorum
 10 effetaeque amplas suggerat urbis opes,
 11 me tamen haud possunt mirae oblectare ruinae,
 12 cum nullo hic fueris conspicienda loco.
 13 Ipse, fatebor enim, laetae non vallibus Idae,
 14 non sine te caeli parte fuisse velim ;
 15 namque habeat multas quamvis urbs nostra puellas,
 16 quae possent ipsos sollicitare deos,
 17 sola tamen nostris placuisti semper ocellis
 18 hujus et exuvias unica mentis habes.
 19 Spirat Oronteos facies si mollis odores
 20 artificisque manu si mihi pexa coma est ;
 21 si gravis intexto mihi vestis pendeat auro,
 22 si Phrygia ex humero picta lacerna manu ;
 23 denique si festas deducimus arte choreas,
 24 sive ego personis induor ora novis ;
 25 omnia pervigili facio conjunctus amore,
 26 ut soli placeam, cara puella, tibi.
 27 Adde, Isotta, licet majorum more meorum
 28 arma ex officio sint agitanda meo,
 29 successor regni videar ne indignus aviti,
 30 sitque oneri potius stirps Malatesta mihi ;
 31 non ideo minus ipse sequor tamen arma libenter,
 32 iudicio ut videar clarus ubique tuo.
 33 Utque meo tu digna, tuo sim dignus amore,
 34 cedat et in partem gloria nostra tibi.
 35 Scilicet Idalias sensit Phoenissa sagittas,
 36 ut sua Tros cecinit fortia facta pius ;
 37 Aesonidemque suum tum denique Colchis amavit,

38 vidit ut ignivomos perdomuisse boves.
 39 Dictaeum ni forte ducem vidisset in armis,
 40 laederet haud patrium perfida Scylla caput.
 41 Et nos, si quicquam claris sudamus in armis,
 42 si qua hac sunt nobis parta trophaea manu,
 43 hinc merito longos de te speramus amores,
 44 hinc fore perpetuam credimus usque fidem.
 45 Nam, mihi crede, prius manabit ab ilice nectar
 46 et glandem salices et feret ulva favos,
 47 ante piger madido versabitur axe Bootes,
 48 aequoreos viset Menalis ursa deos,
 49 quam tibi, quicquid id est, animus res vota fidesque,
 50 quodque dedi pectus desinat esse tuum,
 51 fatales dum fila trahent mihi longa Sorores
 52 vitalisque meum dum reget aura caput.
 53 Jamque vale, mea lux, mea cura et sola voluptas,
 54 utque tui fuero, sis memor ipsa mei.

ISOTTA ARIMINENSIS REGI ET DIVO SUO SIGISMUNDO PANDULPHO MAL. SAL. PL. D.

I1_02 v.1 Quam tibi mittit amans, princeps animose, salutem,
 2 non nisi cum reditu mox habitura tuo est.
 3 Fabor ? An Isottae nisi margine scripta supremo
 4 nomina jam lacrimis legeris uda meis,
 5 et nisi consueto signatam videris auro,
 6 non erit haec oculis littera nota tuis ?
 7 An tacitae primum cum solves vincla tabellae,
 8 cognosces animi pignora cara tui ?
 9 Impiger aerias emensus diceris arces,
 10 qua Tiberis Tuscum verberat unda fretum.
 11 Consilio infestum celeri dum praeripis hostem
 12 atque tua instantis comprimis arte minas,
 13 raptus es hinc nostris vix dum bene notus ocellis,
 14 nec sum discessus praescia facta tui.
 15 Non potui caro prius addere brachia collo,
 16 dicere nec maestis blanditias precibus ;
 17 non mandata prius miseris commixta querelis,
 18 humida nec lacrimis oscula deinde dedi.
 19 Nam saltem si non poteram tua vota morari,
 20 te poteram precibus commonuisse meis,
 21 ut vafer adversos urgeres cautius hostes
 22 et saevos premeres stans procul ipse viros.
 23 Aedibus et patria cessisti incognitus urbe,
 24 nec tibi qui "valeas" diceret ullus erat.
 25 Postera lux aderat, jam tota diceris urbe
 26 Apenninicolis transiliisse nives :
 27 jam premere hostiles praesenti numine turmas,
 28 qua fugerent hostes te quoque parte sequi.
 29 Rumor ut ad nostras pervenit certior aures,
 30 vix potui lacrimas dissimulare meas.
 31 Sed potui pallere magis quam laeta videri
 32 et mox incomptis tristior esse comis.
 33 Quid facerem ? Hinc gemitus dolor excutiebat, at inde

34 urgebat questus conscia flamma novos.
 35 Saepe mihi comites, genitor mihi saepe "Quid", inquit,
 36 "tristis es et fletu pectora cara madent ? "
 37 Erubui finxique aliam mox anxia causam
 38 quodque animi fuerat, corporis esse malum.
 39 Jam mihi non auro pictas suspendere vestes,
 40 comere odoratas non mihi cura comas.
 41 Cuinam ego flavescentes componam sola capillos,
 42 cui studeam cultu sola placere meo ?
 43 Ille meae spectator abest, dii parcite, formae,
 44 ille mei cultus gloria solus abest.
 45 Dux meus infestos furit indefessus in hostes
 46 audet et intrepida proelia dura manu.
 47 Ipsa igitur pictis grata spatiabor in umbra
 48 vestibus, aestivum sufferet ille canem ?
 49 Ipsa velim festis secunda vacare choreis,
 50 ille inter primos conferet arma viros ?
 51 Squalida sim potius, sim nullo sordida cultu
 52 adventumque mei tristis adusque ducis.
 53 Vos modo, bellorum quibus est data summa potestas,
 54 aequa, dii, tanto mente favete duci.
 55 Pro reduci Eoos liceat perfundere odores
 56 crassaque adoratis solvere vota deis.
 57 Te quoque, cui tanti commissae est sarcina belli,
 58 cujus et auspiciis credita summa rei,
 59 per si qua est nostrae, mea spes, tibi cura salutis,
 60 per vitae superest spes tibi si qua meae,
 61 per si qua Italiae te tangit cura cadentis,
 62 cujus nunc oneri sola columna subes ;
 63 parce precor saevo propius te credere Marti
 64 comminus et fortes conseruisse manus.
 65 Me miseram horresco repetens quae nuper Amyntas
 66 clara tua nobis rettulit acta manu ;
 67 scilicet excelsis vidisse in moenibus unum
 68 mille inter fortes fervere caede viros ;
 69 avulsa demum muri cum parte cadentem
 70 cum pede conspicuum te violasse caput.
 71 Desine, dive, tuis aliena reposcere sceptrum,
 72 desine, dive, tuis vincere vulneribus.
 73 Externos tua ne faciat jactura potentes
 74 Neve tuo quisquam sanguine dives eat.
 75 Si bene fortunam, bene si metiris et hostem,
 76 cum fortunato sunt tibi bella duce,
 77 quem quamvis bello, quamvis tu vincis et armis,
 78 ille unum invictus te tamen ante fuit.
 79 Inde ducem invictum bellatoremque superbum
 80 Italiae vinci solus in orbe doces.
 81 Magna quidem fateor, sed non est gloria tanti,
 82 ut subeas animo mille pericula tuo.
 83 Ast ea si certae jam stat sententia menti,
 84 Martius ut cupias horrida bella sequi,
 85 te retine infestis miscere cohortibus, hostem
 86 consiliis tantum vincere quaere tuis.
 87 Tantum acie compone equites, compone manipulos,
 88 et peditem cornu sistere coge suo ;
 89 cetera parce precor saevo, dux inclyte, bello :

90 sic satis officio feceris ipse tuo.
 91 Sic tua sic nostram complebit gloria mentem
 92 laetaque sic potero laudibus esse tuis.
 93 Jamque vale et nostros nisi jam contemnis amores,
 94 dive redi aut nostris utere consiliis.

POETA DIVAE ISOTTAE ARIMINENSI

I1_03 v.1 Si generosa suis confixit pectora telis
 2 et collo adjecit vincula durus amor,
 3 si tua forte novis uruntur pectora curis,
 4 sic animi efficitur condicione tui.
 5 Ignavos namque ille animos residesque repellit
 6 improbus et claris mentibus haeret amor.
 7 Tela tuis igitur dedit aurea clarus ocellis
 8 et merito pedibus mollia vincla tuis.
 9 Verum a te, fateor, naturae haud parva benignae
 10 nec minor est summis gratia habenda deis,
 11 cum tales sis nacta vices, Isotta, tuoque
 12 tempore quod tantum contigit esse ducem.
 13 Qui nisi nunc esset, deerat te dignus amator,
 14 parque suo deerat forma supercilio.
 15 Nam Malatestarum clarissima gloria gentis,
 16 Sismundus, parili junctus amore tibi est.
 17 Hunc colis et solum placidis complecteris ulnis
 18 et tibi perpetua jungitur ille fide.
 19 Et merito. Quis enim Latiis hoc dignior oris,
 20 quisve inquam toto clarior orbe viget,
 21 seu mores vultusque ducis generisque decorem,
 22 sive sua spectes fortia facta manu ?
 23 Irreprehensa nitet facies, frons laeta renidet,
 24 aspectuque gravis, dulcis itemque suo.
 25 Adde genus proavosque suos celebresque triumphos,
 26 clara quibus semper floruit ista domus.
 27 Sed quid ego veterum radice innitor avorum,
 28 ac videar virgae fidere forte parum ?
 29 Quisnam illo melior sumptisve animosior armis ?
 30 Quem mihi das bello, quem mihi pace parem ?
 31 Consilio Nestor dextraque est alter Achilles,
 32 cui bene Romanae credita summa rei.
 33 Jure igitur cunctis cum sis praelata puellis,
 34 ausa es te tanto credere, diva, duci.
 35 Ducite felices longis sub amoribus annos,
 36 et voti compos fiat uterque sui.

ISOTTA ARIMINENSIS SIGISMUNDO PANDULPHO MALATESTAE SAL. PL. DICIT.

I1_04 v.1 Ite iterum in lacrimas, in dulces ite querelas,
 2 ite iterum in blandas carmina maesta preces,
 3 supplicibus votis nostro aspirate labori

4 et medicas aegrae vos adhibete manus.
 5 Otia Mars nobis invidit longa feroxque
 6 jam ciet emissis Itala bella Getis ;
 7 torvaque sanguineo fremit heu Bellona flagello
 8 et Jani horrendum jam crepuere fores.
 9 Arma lacessiti Ligures ultricia poscunt
 10 Abduaque obsessis jam fremit amnis aquis ;
 11 jam Veneti quascumque audent in proelia vires,
 12 exitio Insubrum contribuere ducis.
 13 Dux igitur tanti subeat qui pondera belli
 14 quaeritur et Ligures qui tueatur opes ;
 15 qui Venetos animo thesauros aequet et armis
 16 audeat in tantas impiger ire minas ;
 17 collato tantos turbet qui Marte paratus,
 18 impia qui in turpem vertat et arma fugam.
 19 Ad te igitur ventum, dux invictissime, cujus
 20 jam toto virtus non habet orbe parem,
 21 cujus mira nimis bello experientia, cujus
 22 bello animus, bello dextra fidesque valet.
 23 Tu tantam in molem, tu tantos solus in usus,
 24 in tantos lectus solus es ipse duces.
 25 Tune peregrinas sine me meus ibis in urbes ?
 26 Atque utinam quo mens, pes queat ire meus.
 27 Non sine me fuso ductaveris hoste triumphum,
 28 non sine me ornarint laureaserta comas.
 29 Nec tamen invideo, tantis nec honoribus obsto,
 30 dum redeas patrios victor ab hoste Lares.
 31 Non sine me tantis crescet tua gloria rebus,
 32 stet modo, quae nunc est, inviolata fides.
 33 Stet precor ista fides, stet nostri gratia facti,
 34 nostra nec externus foedera laedat amor.
 35 Namque ferunt illas, sit vana ea fama, puellas
 36 Dulichiam forma sistere posse ratem.
 37 Hei mihi posse etiam tua tangere suspicor illas
 38 ora, oculis nimium quae placuere meis.
 39 Quid non fingit amor ? Procerum stipante corona
 40 visus es anguigerum nuper adire ducem.
 41 Mille videbantur patulis pendere fenestris
 42 Naiades, aspectus urbe sequente tuos.
 43 Mirari hae faciem dignos et Apolline crines,
 44 hae super aetatem fortia facta tuam.
 45 Hae solum imperio dignum te dicere tanto
 46 teque unum instantes frangere posse minas.
 47 Has super acer Amor fuerat deus usque secutus,
 48 Lynce pharetratum cui stat utrimque latus ;
 49 telaque nunc aut has, aut nunc torquebat in illas
 50 aurea, furtivas matre parante faces.
 51 Heu heu quam timeo. Quid enim non audet amando
 52 femina ? Credulitas vana sit ista precor,
 53 brachia nec caro sua det temeraria collo
 54 et petat amplexus illa vel illa tuos.
 55 Ah potius dirae solvant mea fila Sorores
 56 et sint Hyrcanae nostra sepulcra ferae,
 57 quam tantis miseranda malis tantoque labori,
 58 nostrave tot lacrimis vita superstes eat.
 59 Quod te per Superos oro, per si qua relictæ

60 te tangit pietas, cura fidesve mei,
 61 per gemitus nostros oro lacrimasque perennes,
 62 scripta quibus multis illita nostra vides :
 63 ne patiare animam hanc tanto languere dolore,
 64 neve novus vitae sit mihi finis amor.
 65 Quae tua sunt tueare precor, nam nostra periclo
 66 vita et libertas jam peritura tuo est.
 67 Corpus honos animus libertas vita pudorque
 68 cessere arbitrio morsque salusque tuo.
 69 Nil mihi jam proprium, nil jam commune reliqui,
 70 praeterquam fidei pignora spemque tui.
 71 Cetera solus habes, memori quae pectore serves,
 72 omnia perpetua quae tueare fide.

POETA DIVO SIGISMUNDO PANDULPHO MAL. AC DIVAE ISOTTAE PRINCIPIBUS
SALUTEM DICIT

I1_05 v.1 Quos amor atque fides jam pridem junxit amantes,
 2 carminibus duxi dissoluisse nefas.
 3 Signo igitur viset vos littera nostra sub uno,
 4 littera communis missa duobus erit.
 5 Vestra nec exemplo reddatur epistula tali,
 6 scripta sit ut geminis unica nominibus,
 7 nam mihi quod placuit, vobis non convenit : unus
 8 quaero quod haud apte reddat uterque simul.
 9 Quod mihi si jussu jam vestro aenigmata rerum
 10 contigit et dubios explicuisse locos,
 11 si tentata viris potius quam cognita doctis
 12 saepe mihi a vobis disseruisse datum est,
 13 cur mihi non liceat pauca haec sperare vicissim
 14 verbaque quaesitis officiosa meis ?
 15 Non ego naturae causas exquiro latentes
 16 nec cupio aetherei sidera scire poli ;
 17 non quae spes tandem nobis tellure sub alta est,
 18 lumine vel cassi quod teneamus iter.
 19 Sed cum vos parili conjunctos semper amore
 20 inque vicem norim vos coluisse fidem,
 21 scire velim primum vestri qui primus amorem
 22 movit, et ista fides coeperit unde prius,
 23 Sismundine tibi sit plus obnoxia virtus,
 24 gloria quam contra, quam tua fama sibi.

ISOTTA ARIMINENSIS POETAE SALUTEM DICIT

I1_06 v.1 Hesterna dum luce novis spatiarer in hortis,
 2 quos patria princeps sepsit ab urbe meus,
 3 inque vicem pro more fidem quereremur amantum
 4 falsaque consueta jurgia nequitia ;
 5 ecce autem nobis, nihil opportunius illis,
 6 redduntur tabulae, dive poeta, tuae.

7 Unus ad unanimes cum fenore scribis amantes,
 8 nam mensura dati quaeritur inde duplex.
 9 Abs te quippe simul data nuper epistula nobis
 10 in reditu comites attrahet una duas.
 11 Nostra prior veniet, nam prima laccessor et ipsa
 12 natura hic sexus dicitur esse loquax.
 13 Nostri igitur causam primum scitaris amoris,
 14 tanta fides demum coeperit unde prius.
 15 Hoc poteris quamvis vel me tu scire tacente,
 16 dum tamen haec paucis eloquar, ipse vaca.
 17 Vix utero fueram vitales missa sub auras,
 18 in matris funus lata puella meae,
 19 parvula cum parvum poteram qua mente colebam,
 20 inque meo solus pectore semper erat.
 21 Paulatim, ingenio mox et crescentibus annis,
 22 cum nostro semper tempore crevit amor.
 23 Jam mihi tum faciem flavosque ornare capillos
 24 et mihi sola fuit cura placere sibi.
 25 Protinus accessit plenis maturius annis
 26 iudicium et flammae tunc patuere meae.
 27 Tum penitus caluere animi, tum pectore toto
 28 exarsi et caecis ignibus usta fui.
 29 Ille vel auratas si moliretur habenas,
 30 spumanti exsultans ille placebat equo.
 31 Ille vel adversis occurreret aureus hastis,
 32 iudicio cunctos praestitit ille meo.
 33 Illa, quid inficier, facies me perdidit estque
 34 plus oculos aequo saepe morata meos.
 35 Nec minus et generis decus et sua maxima virtus
 36 famaue jam mentem moverat ante meam.
 37 Ille meos contra praesenserat improbus ignes.
 38 Quis queat idaliam dissimulare facem ?
 39 Mutua certatim sic coepit pestis utrimque,
 40 mutua sic finem non habitura fides.
 41 Jamque Iolem, Thisben, jam fama tacebit Elissam
 42 et si quas aetas extulit ulla prior.
 43 Plura igitur tanto debere fatebor amanti,
 44 quam contra merito debeat ille mihi ;
 45 officio nam parta suo est mihi fama perennis,
 46 factaque sum celebris carmine sola suo.
 47 Cumque forent animo multae formaue puellae,
 48 quae possent magnos nempe movere deos,
 49 sola tamen semper placui sibi solaque cultu
 50 dignaque deliciis sum sibi visa suis.
 51 Quin etiam vultus liquido deduxit electro
 52 et struxit cineri vana sepulcra meo,
 53 scilicet ut veri sic munus obiret amantis
 54 et tibi, posteritas, mortua nota forem.

SIGISMUNDUS PANDULPHUS MALATESTA POETAE

I1_07 v.1 Reddita nuper erant tua nobis carmina : sensi
 2 te simul ingenium sollicitare meum ;

3 nam quod scire cupis, nullus jam nescit et olim
4 certior ardoris factus es ipse mei.
5 Sed quoniam sic ipse petis, sic sedulus instas,
6 ut cogar precibus moriger esse tuis,
7 nota quidem fabor, sed non indigna relatu
8 grataque plus animo mox repetita meo.
9 Moribus ipsa meum divinis movit amorem
10 Isotta et rapuit me in sua vota prior,
11 quem super aetatem probitas servavit et auxit
12 formaque cum longa non reprehensa fide.
13 Nondum maturis aetas adoleverat annis,
14 lanugove meas presserat ulla genas ;
15 illam ego cum toto complectens pectore dixi
16 "Sola quies nostrae curaque mentis eris".
17 Nam licet et teneris tunc esset inutilis annis,
18 indole vel magnas praestitit illa deas ;
19 Dulichiamque suo potuit sermone carinam
20 sistere et iratum conciliare Jovem.
21 Lumina cumque forent caelestibus aemula flammis,
22 et quamvis essent dulcia, casta tamen.
23 Ergo illi tota jam tum me mente dicavi
24 et statui votis vivere vellesuis.
25 Nec spes vana fuit, siquidem crescentibus annis
26 admisit nostras officiosa preces ;
27 moxque puellarum dulces gratissima curas
28 aequavit parili semper amore meas.
29 Ac sic ex animis facta est mens una duobus
30 mutuaque ex illo tempore facta fides.
31 Est igitur mea sors plus illi obnoxia ; primum,
32 quod vice me dignum duxerit esse sua.
33 Cumque forent multi specie regnoque potentes
34 atque mihi generis condicione pares,
35 una sed Ausoniis forma foret inclyta terris,
36 una quidem multis sollicitata procis ;
37 me tamen e multis delegit amantibus unum,
38 in cujus sese traderet illa fidem.
39 Ergo ego cum tantos inter sim primus amantes,
40 iudicio felix factus et ipse suo ;
41 debeo plura sibi, nam quod natura negabat
42 perficere in nobis, est suus ausus amor.
43 Namque meum ingenuas animum traduxit ad artes
44 et mea Castaliis ora rigavit aquis.
45 Carminis hinc primum, citharae hinc mihi cognitus usus,
46 hinc mihi cristati nobile Martis opus.
47 Ausus enim quotiens sum clausum moenibus hostem
48 comminus intrepida sollicitare manu,
49 hostiles quotiens ausus turbare cohortes,
50 sum ratus Isottae posse placere meae.
51 Sic deus audacem cursuque animoque puellam
52 Hippomeni, optato junxit et ille toro
53 Trosque pius fortes animosior ibat in hostes,
54 cederet ut votis regia nata suis.
55 Nostra igitur, si qua est, illi est obnoxia virtus,
56 pendet et a meritis laus mea tota suis.
57 Illa mihi ingenium vires animumque creavit
58 et dedit in raris nomen habere meum.

59 Ex paucis igitur tu collige plura, nec ausis
60 in dubium posthac reddere nota satis.

POETA DIVAE ISOTTAE ARIMINENSI SAL. DICIT

I1_08 v.1 Inclyta diva, Italis decus et nova gloria rebus,
2 patre Jove et patria digna puella polo,
3 sola puellarum fortunatissima, nostri
4 unica blanditiae deliciaeque ducis,
5 non patiar (mea, diva, tua modo carmina forma
6 duxeris et tanto digna supercilio)
7 non ego Arimineae patiar tua nomina terrae
8 limite et Hadriacis delituisse vadis.
9 Et mea sit Gallo quamvis longeque Tibullo
10 Pelignaeque impar sit mea musa lyrae,
11 non Isotta tamen Nemese, non nostra Corinnae,
12 non cedit fama, blanda Lycori, tibi.
13 Nam Malatestarum dum stabit nobile regnum
14 dumque erit in pretio lingua Latina suo,
15 cum Sigismundo mecum ipsa legere superstes
16 postque obitum vives cum duce, diva, tuo.
17 Quid juvat in liquido vultus deducere electro
18 vivacique oculos promere in aere tuos ?
19 Nuper enim vidi similes in imagine vultus,
20 quos mira princeps fecerat arte tuos.
21 Adde animam, poterant aequare per omnia veros :
22 tantum humana ausa est explicuisse manus.
23 Nec tamen arguerim, siquidem gratissimus heros
24 laudibus et famae consulat usque tuae :
25 namque tuam quantum probat et colit ille figuram,
26 iudicium tantum jam probat ille suum.
27 Non tamen haec mores animumve loquetur imago
28 tantaque erit facies dotibus orba suis.
29 Vivit amans Dido, superest Lucretia famae,
30 fama viget Tomyris, sed tamen aere caret.
31 Sed vigil his vatum labor et sua splendida laus est,
32 aeternum faciens nomen in orbe suum.
33 Ingenium sic nulla tuum, jam nulla tacebunt
34 saecula, nulla fidem cum probitate tuam.
35 Jam solam priscis quam conferat aemula rebus
36 te nostro inveniet tempore posteritas.
37 Una te Latium jam se jactabit alumna :
38 plus dabis huic laudis, quam dedit ante tibi.
39 Sed quod in aere nites, quod nostris multa tabellis
40 scriberis, est nostri cura fidesque ducis :
41 vive igitur fati segura, Isotta, diuque
42 et memor et tanti grata puella boni.

SIGISMUNDUS PANDULPHUS MAL. DIVAE ISOTTAE ARIMINENSI SALUTEM DICIT

I1_09 v.1 Quis neget eventus portendere somnia veros ?
 2 Praescia venturi quis neget illa mali ?
 3 Quis sine processu neget apparere maligno
 4 luctiferos nocte concubia Lemures ?
 5 Languida jam nuper dederam mea membra quieti,
 6 quum late somno corpora fessa silent,
 7 jamque emensa suum cursu brevior labore
 8 luna revertentem fugerat alba diem :
 9 ecce mihi visa es fuis astare capillis
 10 livida vix tollens lumina tristis humo,
 11 discolor et nulli credenda Isotta ; sed aegra
 12 et quamvis esses pallida, pulchra tamen.
 13 Et prior "O", dixisti, "carae succurre puellae,
 14 o vitae, princeps, maxima cura meae !"
 15 Protinus exsurgo turbatus pectore toto,
 16 nam facile credit quae timet omnis amans.
 17 Admitto lucem, jam lux erat orta, fenestris :
 18 hei mihi non solitis lux erat illa modis !
 19 Caligoque polum totumque obsederat axem ;
 20 sol erat, ut dubites lunane solne foret.
 21 Nec sacer horrendo compescuit omine vocem
 22 praesagam tanti corvus ab arce mali.
 23 Vix erat instantis pars sexta exacta die, cum
 24 tristis adest cladis nuntius ecce meae
 25 et vix haec nobis lacrimis expressit abortis :
 26 "In dubio vitae paene puella tua est ;
 27 febris enim vicibus moribundam torquet amaris
 28 scilicet et toto pectore flamma furit".
 29 Quid poterat dempta mihi tristius addere morte ?
 30 Mors etiam potuit fellis habere minus.
 31 Heu heu quos gemitus, heu quae suspiria nobis,
 32 heu quos singultus attulit illa dies !
 33 Quid facerem ? Pacto poteram te visere nullo,
 34 nec poteram vultus ire videre tuos ;
 35 regis enim Alphonsi felicia dum sequor arma,
 36 non potui patriae regna videre meae.
 37 Et quoniam, ni fallor, erit mihi tardior istuc
 38 accessus, fungar qua datur aeger ope.
 39 Absentem pro me te viset epistula saltem,
 40 littera sermonis nuntia fida mei.
 41 Quod jam, si qua meae spes est tibi certa salutis,
 42 te precor o, si quid te benefacta juvant,
 43 restitui primae cura te, Isotta, saluti ;
 44 effice quo valeas, cara puella, rogo,
 45 Itala ne tanta tellus privetur alumna,
 46 cujus non habuit, non habet illa parem ;
 47 neu commune decus fleat omnis Isauria, neve
 48 urbis Arimineae gloria tanta ruat.
 49 Tu quoque, cui medicas invidit Jupiter artes,
 50 de secto matris ventre revulsa puer,
 51 ipse fave et nostrae tandem succurre puellae ;
 52 tuque adhibe medicas, Phoebe superbe, manus.

ISOTTA ARIMINENSIS REGI ET DIVO SUO SIGISMUNDO PANDULPHO MAL. SAL. D.

I1_10 v.1 Nuper ab Hadriacis mihi venit epistula terris,
 2 accelerata tua, rex animose, manu,
 3 qua tua cognovi quantum praesentia posset
 4 reddere, cum scriptis libera paene fui.
 5 Vesper erat primaque furens a luce misellam
 6 febris ad extremam torserat usque diem.
 7 Ecce tuae nobis redduntur forte tabellae,
 8 nec quisquam gnarus unde darentur erat.
 9 Linea vix missae viciaram vincula chartae,
 10 agnovi regis pignora cara mei.
 11 Mille dedi primum peraratis oscula chartis
 12 utque oculos illas sum venerata tuos.
 13 Audire et voces, praesentis cernere vultus,
 14 ire sub amplexus sum mihi visa tuos.
 15 Quid loquor ? Haud aliter mens haec moribunda revixit,
 16 quam solet infuso vivere flamma mero.
 17 Nec secus ipsa tuo concepi carmine vires,
 18 quam solitus tacta jam Lybis hospes humo.
 19 Statim membra toro prius haud semota jacenti
 20 quaeque videbantur mox peritura, levo.
 21 Deinde statu atque tua nota mihi, dive, salute
 22 "Si valet hic", inquam, "mox ego sospes ero".
 23 Mutua nam testor conjuncti foedera lecti
 24 quamque tibi vovi tempus in omne fidem,
 25 me mea non tantum doluisse instantia fata
 26 nec pro me vitae tam timuisse meae,
 27 pignore tam cari quam quod spoliarer amoris
 28 conspectuque forem mox caritura tuo.
 29 Nam tu iudicium de me tam, dive, benignum
 30 quod facis, est animi gratia summa tui.
 31 Scribis ut esse cupis ; sed enim laus maxima demum
 32 est, de laudati quae venit ore viri.
 33 Nam quid ego incerti curem praeconia vulgi,
 34 sim modo iudicio non reprehensa tuo ?
 35 Si quid inest umbris sensus tellure sub alta
 36 mensque illis eadem quae fuit ante manet,
 37 non idem cineres lapis et compescet amorem,
 38 sed mea consumptae flamma superstes erit.
 39 Restitui tamen interea curare salutem
 40 incipiam et corpus conciliare meum.
 41 Sed nec Apollineis opus est mihi deinde medelis.
 42 Ipse redi, fies vita salusque mihi.

LIBER SECUNDUS

ISOTTA ARIMINENSIS POETAE SALUTEM DICIT

I2_01 v.1 Tempora labuntur nostrae vix nota juventae,
 2 auriferi citius non fugit unda Tagi.
 3 Nos tamen in nostris perstamus amoribus : et quid
 4 mutabit mores mors nisi sola meos ?
 5 Aut mihi nascenti tres indixere Sorores,
 6 credibile aut ipsos sic voluisse deos.
 7 Quippe feris quosdam velut indulgere fugandis
 8 cernimus et quosdam tristia bella sequi ;
 9 atque aliquos uncta melius certare palaestra,
 10 velivolum quosdam sollicitare fretum ;
 11 terrifidis alios sine fine incumbere aratris :
 12 denique si spectes, ars sua cuique placet.
 13 Sic natura parens et ineluctabile fatum,
 14 quisquis is est, rerum sic dedit esse pater :
 15 ille Cupidineis violandam saepe sagittis
 16 meque dedit fato semper amare meo.
 17 Nec sortem queror ipsa meam nec, si petis, ista
 18 me piget aeternum mollia vincla pati.
 19 Quin potius Veneris referatur gratia nato,
 20 quo duce vel magnas efferor ante deas.
 21 Bellica non ego sum cupido data praeda latroni,
 22 ignotum timui non ego rapta fretum ;
 23 non ego terrigenas armavi in proelia fratres,
 24 non traxi ultores impia ad arma procos ;
 25 sed fuit hic primis mihi princeps notus ab annis,
 26 unica iudicii cura fidesque mei.
 27 Huic ego crescentes annos animumque dicavi,
 28 huic ego perpetuum vota puella fui.
 29 Flumina jam proprios remeare videbis in ortus,
 30 litore et Euripum stare tacente fretum ;
 31 vere prius volucres, aestate tacere cicadas,
 32 autumnum vernas non posuisse comas ;
 33 quam mihi fatalis superant quae tempora vitae,
 34 moribus aut votis sint aliena meis.
 35 Sive aliquid post fata sumus, parere sepulto
 36 ipsa velim et cineres praeter amare meos.
 37 Quare te quoniam, vates doctissime, fas est
 38 scire quod ignorat, quod quoque vulgus avet,
 39 divina siquidem non ab re mente poetas
 40 afflari et vobis numen inesse ferunt :
 41 dic age, de nostra quid sentis morte ? Soluti
 42 corpore post tristes vivimus exequias ?
 43 Lumine vel cassi tenebris jactamur opacis
 44 jam nihil et penitus corpus et umbra tacent ?
 45 Atque alium missi rursus si vivimus orbem,

46 mensne eadem nobis quae fuit ante manet ?
 47 Si comes aeternum caro jungar amanti,
 48 aequabit flammam nec minus ille meas ?
 49 Sin minus hinc omnis cum corpore vita peribit
 50 umbraque consumptis nulla superstes erit,
 51 interea laetos longis sub amoribus annos
 52 ducemus metae tempus adusque datae.

POETA DIVAE ISOTTAE ARIMINENSI SAL. DICIT

I2_02 v.1 Salve iterum cunctis praelata Isotta puellis,
 2 maxima nata tuis gloria temporibus,
 3 deliciae merito ducis et solatia nostri,
 4 laudibus est cujus jam mea musa minor.
 5 Quae tibi jam forma, jam vita moribus arte
 6 quaeve tibi ingenio par erit Italia ?
 7 Tyndaris illa quidem specie tibi, carmine Sappho,
 8 Penelope cedet moribus ipsa tuis.
 9 Ausa es tu rerum scitari femina causas
 10 verbaque Socraticis vix adeunda viris.
 11 Nunc primum, fateor, perlecto carmine sensi
 12 deficere ingenium, docta puella, meum.
 13 Et poteram, nisi nostra tuo sententia jussu
 14 cogatur, tanto conticuisse loco.
 15 At quoniam sic diva jubes, ego jussa subibo :
 16 nam parere meum est, imperitare tuum.
 17 Malo tibi ignarus rerum quoque, diva, videri,
 18 quam minus ah votis moriger esse tuis.
 19 In primis igitur non his assentio, qui cor
 20 esse animum, cerebro qui vel inesse putant ;
 21 sanguinis aut fusam circa praecordia massam,
 22 aut animum penitus qui statuere nihil.
 23 Nam si, corporeus, penes aut praecordia sanguis
 24 est animum, fuso sanguine nullus erit.
 25 Si nihil, unde igitur tot humatis tura quotannis ?
 26 Unde tot illustres cernimus exequias ?
 27 Si penitus qui jam vita excessere perissent,
 28 incassumne preces et benefacta forent ?
 29 Magnanimi numquam morti se sponte dedissent
 30 hi qui pro patria jam cecidere sua.
 31 Principio nosti per se quaecumque moventur
 32 nescia principii nesciaque esse modi.
 33 Quod vero externis agitatur motibus, illud
 34 haeret, ubi motor non agit ipse suus.
 35 Quodque agitur per se, se numquam deserit ; ut quod
 36 principium numquam noverit ante suum.
 37 Se movet hic per se nulloque agitante movetur ;
 38 coepit et ut numquam sicque perennis erit.
 39 Corporis ut moles animis est omnis adempta,
 40 iudicio vivunt hi sine fine meo.
 41 Mensne eadem maneat tristi compage solutis,
 42 ut reor, est paucis explicuisse datum.
 43 Respondere canit curasque aequare Sichaemum

44 conjugis Aonio carmine Virgilius.
 45 Ergo aliquid post fata sumus, vitaeque prioris,
 46 quisquis habet, memores vivimus usque, locus.
 47 Nam potare animas Lethaei obliviae fontis,
 48 in formas demum quis putet ire novas ?
 49 Non mihi Pythagoras hoc umquam suaserit auctor,
 50 sit licet in raris nomen in orbe suum.
 51 Divinos animos caelesti ab sede profectos
 52 communes brutis noluit esse Deus.
 53 Sive igitur sero, seu te prius atra capessant
 54 fata, coles regem tempus in omne tuum.

ISOTTA ARIMINENSIS PATRI SUO SAL. D.

I2_03 v.1 Unica sollicitae spes o fidissima vitae
 2 fortunaeque parens anxiosa cura meae,
 3 longa revertentem quam te post tempora tandem
 4 optatum patrios visere cerno Lares
 5 quem colo, quem merito primis admiror ab annis,
 6 sospite quo non sum spe caritura patre.
 7 Conscia cujus opem nunc implorare subausim,
 8 non secus ac medicam quae timet aegra manum.
 9 Siquis enim sperat, timet idem spesque timore
 10 cum labet, erigitur spe tamen ipse metus.
 11 Anxia diversis sic opprimor undique curis,
 12 quodque pudet fari, dissimulare nocet.
 13 Namque ea, care parens, cogor sic iussa fateri,
 14 quae tibi jam mallet nota fuisse tamen ;
 15 nec prius ipse mei fieres tu certus amoris,
 16 quam fierem voti certior ipsa mei.
 17 Qui dedit et causam nostroque alimenta furori,
 18 patronus causae sit deus ille meae.
 19 Ille (quid inficier ?) praecordia ad intima certam
 20 luctanti frustra torsit ab aure facem.
 21 Et mihi : "Quid nostras frustra fugis ipsa sagittas,
 22 nescia quid pharetrae, quid mea tela queant ?
 23 Ille ego sum," dixit, "tenerorum rector amorum,
 24 qui mitto in magnos aurea tela deos.
 25 Non puduit solo qui nutu temperat orbem,
 26 qui quatit et saeva tela trisulca manu,
 27 non inquam puduit mihi jam parere Tonantem,
 28 quem bove, quem plumis delituisse ferunt.
 29 Hunc etiam gremio suscepit Abantias imbrem,
 30 ditavitque sinus aurea gutta suos.
 31 Dumque suae imprudens Dictynnae servit, ab illo est
 32 Maenalis in falsa lusa puella dea.
 33 Nam quid ego Alcumenae, Semeles quid crimina dicam ?
 34 Quamque deam vidit Nilus ut ante bovem ?
 35 Ille etiam aeternum qui debet lumina mundo,
 36 neglexit munus me faciente suum,
 37 cumque pruinosum Matuta reduxerat axem,
 38 ut patri solitas crederet inde vices.
 39 Sensit et Infernus nostras rex ipse sagittas,

40 Trinacrios audax cum populavit agros.
41 Non ego Mavorti, Veneri non ipse peperci,
42 ridendi aeratis cum jacuere plagis.
43 Vertumnum feci vetulae sumpsisse figuram,
44 et Syringa suam per juga Pana sequi.
45 Me duce tu teneram geris ab radice cupressum,
46 Silvane, ardoris signa proterva tui.
47 Restat Ericthonius, stirps inconcessa Minervae,
48 ne nostri expertem dixeris imperii.
49 Deseruitque focos aeternasque Ilia flammam,
50 cessit et ingenio Vesta relicta meo.
51 Adde his semideos heroasque adde superbos,
52 prisca quibus tantum contulit illa fides.
53 Nam quid ego Alcidem memorem, qui maximus olim
54 stelliferos humeris fulserat ipse polos ?
55 Ille tamen posita coluit mea numina clava
56 traxit et Omphalea mollia fila colo.
57 Fregerat ante tamen Acheloia cornua, dum tu
58 victori precium, Deianira, fores.
59 Fama ingens, re major erat Neptunius heros ;
60 qui vicit multos, victus amore fuit.
61 Nam nece semiviri servas prius ultus Athenas
62 indulisit nostris advena blanditiis ;
63 mox rapuit geminas aequa non sorte sorores,
64 nec pede pressuras hospita regna pari.
65 Quidve pio Aenea ? Juvene aut quid clarius illo,
66 Phryxeam prima qui rate vexit ovem ?
67 Nimirum pietas nostris concessit habenis,
68 tantus et admisso cessit amore pudor.
69 Aesonidem serpens numquam, non flammivomus bos,
70 non armata seges, sed meus egit amor.
71 Hectors Pelides debellaturus inermem
72 tracturusque atro corpus inane jugo,
73 feminea latuit juvenis Lycomedis in aula,
74 nec puduit lanas attenuare manu.
75 Sed quid io Lybicas numerare jubemur harenas,
76 floribus aut vernis imposuisse modum ?
77 Ante Molorcheae numerabis robora silvae
78 quotque Padus salices flumine laetus alit,
79 quam regno quos ipse meo parere coegi
80 dicam, quippe cohors non habet illa modum.
81 Mi Geta Parthus Arabs, vincenti paret Iberus ;
82 qua patet, est omnis terra subacta mihi.
83 Me puerum nudumque vides : timor omnis abesto ;
84 me duce sit notus, purus et omnis amans ;
85 dissimulare meas sed parce, puella, sagittas ;
86 odi ego quas puduit subjacuisse mihi.
87 Ne pudeat nostris igitur te credere regnis,
88 daque volens vinctas in mea vincla manus.
89 Si minus, hos annos atque irreparabile tempus
90 flebis adhuc tanta nescia sorte frui".
91 Dixerat, erubui : dubitantem sensit et arcum
92 corripit a nostra laesus ut ante mora.
93 Mox sonuit manibus late in diversa reductis,
94 haesit et heu lateri missa sagitta meo.
95 Irato atque in me jam tela secunda paranti

96 "Sum tua, sum", dixi, "cetera parce, puer".
 97 Quid facerem ? Quoove clipeo ? Quibus icta medelis ?
 98 Quoove deo tandem praeside tuta forem ?
 99 Qui me cognati ? Qui me tutentur amici ?
 100 Quive erat auxilii consiliive locus ?
 101 Victa deo cessi ; seu victa coactave dicar,
 102 sum Sigismundo credita forte duci.
 103 Testor Ariminea si qui sunt urbe Penates,
 104 et nos et nostras qui tueantur opes,
 105 me tentasse diu vel plus quam posse putares,
 106 subtrahere huic possem si mea colla jugo.
 107 Incassum vis omnis erat, nam vulnera laeso
 108 pectore gliscebant dissimulata meo.
 109 Saepe meum variis temptavi fallere curis
 110 ardorem et mores corrigere ipsa meos.
 111 Plus tentata meos auxit medicina calores,
 112 fusaque plus flammam extulit unda meas.
 113 Ille meo princeps regnat sub pectore fixus,
 114 ante oculos absens semper et ille meos.
 115 Heu vinclis teneor gravioribus atque deorum
 116 vi premor, aut odio ; nec voluisse meum est.
 117 Quid loquar ? Ille meum primus commovit amorem
 118 deque mea solus mente triumphat amans.
 119 Ille meos primum sensus animumque pudicum
 120 flexit, ego aeternum sum data cura sibi.
 121 Venerit ante dies frustra expectatus Iberis,
 122 indigestum iterum videris ire chaos,
 123 quam tantus nostro labatur pectore princeps :
 124 solus is Hesperidum gloria summa ducum.
 125 Non genere, aut opibus, non sum virtute, fatebor,
 126 non ego sum forma digna puella sua.
 127 Tantus enim princeps, bello tam clarus et armis,
 128 quantaevs fuerat dignus amore deae.
 129 Sed fati sic forte mei compellor et ultra
 130 fortunam et vires cogor amare meas.
 131 At mea sit quamvis plusquam violenta cupido,
 132 care parens, quamvis impatienter amem ;
 133 non erit in nostro tamen ullum crimen amore,
 134 quo capiti timeas ulla pericla tuo.
 135 Nulla seges per me galeatis surget aristis,
 136 crine tuo dives nullus amator erit.
 137 Me duce nulla meos mactabit dextera fratres,
 138 me repetet nullus Marte timendus amans.
 139 Quod si forte meo, pater, aspirabis amori
 140 et patiere meum me coluisse ducem,
 141 vivet in Ausoniis me nulla beatior oris,
 142 laetior Hadriacis nulla puella vadis ;
 143 et mihi nota mei si mens et gloria regis,
 144 aeternum faciet nomen in orbe meum.
 145 Quod si crudelis tanto pugnabis amori,
 146 Aeolo et ipse parens durior esse voles,
 147 non prius ex animo carum delebis amantem,
 148 quam vitae solvas vincula dura meae.
 149 Quod nisi fictus amor tuus in me falsaque demum
 150 ista tua est pietas et simulata fides,
 151 parce, precor, coepto genitor te opponere amori

152 atque animum frustra sollicitare meum.
 153 Non ego degeneres tibi sum paritura nepotes,
 154 non ullam generi nempe datura notam.
 155 Multae etiam quod sum, temptarunt esse puellae
 156 et mea sors multis invidiosa fuit.
 157 Quippe si Acidaliis fueram violanda sagittis,
 158 si fueram volucris praeda futura dei ;
 159 quo duce, dic quaeso, quo rege beatior essem ?
 160 Laetior aut quam sorte futura fui ?
 161 Sigismundus enim mihi jungitur inclytus heros,
 162 qui parili curas aequat amore meas.
 163 Pace pius, bello dux clarus et acer in armis,
 164 cujus et est gestis fama benigna minor.
 165 Ergo fave veniaque tua, pater optime, regem,
 166 sic ego compellor, me sine amare meum.

PATRIS ISOTTAE AD EAM DISSUASIO AMORIS

I2_04 v.1 Qualis Agenoridi funestum munus amanti
 2 cum daret armatus Jupiter igne manum,
 3 talis Arimineam nuper devectus ad urbem,
 4 sollicitor precibus, filia cara, tuis.
 5 Cogor enim, sic me stimulis constringis amaris,
 6 invitus votis moriger esse tuis.
 7 Cum tamen illa petas, quae, si tu sanior esses
 8 et saperes, essent non cupienda tibi,
 9 audacem pietas fecit te nostra, subinde
 10 ausa es et illicitis me rogitare modis.
 11 Primum scire velim, si patrem justa petebas,
 12 unde tibi justi causa pudoris erat.
 13 Non facile rebus pudor immiscetur honestis,
 14 seque ipsum prodit, quem pudet ore loqui.
 15 Ex me tu veniam nunc demum quaeris amandi,
 16 ut quod sponte prius feceris, ipse probem.
 17 Dum mens sana fuit, monitis dum fixa tenendis,
 18 implorare meam debuit illa fidem.
 19 Plaga recens melius curas admittit amicas,
 20 quam quae per longas tabuit ante moras.
 21 Nunc dare consilium, certam nunc vertere mentem,
 22 nunc adhibere tibi sero paramus opem.
 23 Non minus et tumido sero succurrimus amni,
 24 obice cum fracto lata per arva fuit ;
 25 quaeque manet multam nunc populus alta securim,
 26 jam frangi potuit virgula parva manu.
 27 At nisi spernis adhuc monitus, Isotta, paternos,
 28 si mens auxilii est consiliique capax,
 29 si superat primae tibi spes et cura salutis,
 30 atque tuum potis es hinc revocare gradum ;
 31 crede locuturo tibi pauca, sed apta, parenti,
 32 aude animum dictis credere, nata, meis ;
 33 corrigere et potius studeas delicta tuumque
 34 errorem, mores quam tueare malos.
 35 Nec tibi jamprimum fato quem credis amorem

36 cede nec astrorum condicione datum.
37 Nam quaecumque agitis, quaecumque audetis amantes,
38 cujusque ex proprio provenit arbitrio.
39 Principio rerum libertas omnibus una est,
40 arbitrioque hominis fasque nefasque datum.
41 Tum duplex via, quae porro se scindit in ambas :
42 felices dextrum qui tenere latus !
43 Nam tu quem pharetris armatum scribis Amorem
44 cladis et auctorem quem canis esse tuae,
45 quem tu victorem jam rere hominumque deumque,
46 hunc turpi fictum crede favore deum.
47 Namque suo sceleri indulgens obscaena libido
48 hunc falsi titulum jussit habere dei.
49 Libera peccandi miseris sic visa potestas,
50 si falso tegeret numine crimen amor.
51 Quin alas humeris pinxit delira vetustas
52 atque oculos velum nexuit ante suos :
53 scilicet ut caecos dux caecus obiret amantes
54 praestaretque omnes hic levitate deos.
55 Cur tamen o tenues raro subit ille Penates ?
56 Illautas spernit cur tamen ille dapes ?
57 Crede mihi, cedunt ea moribus arma pudicis,
58 nec laedunt castos aurea tela sinus.
59 Mollia pestiferas admittunt otia curas
60 et vulnus facile qua data porta subit.
61 Da mihi quam genitor turri servabat in alta :
62 aureus in falso non cadet imbre deus.
63 Quod nisi dives erit, quae plumis lusa puella est,
64 excutiet falsum protinus illa Jovem.
65 Nec Tros hospitium violasset adulter amicum,
66 si ponat cultus Tyndaris ipsa suos.
67 Parce tuis squamas intexere vestibus aureas
68 et calamistratas excoluisse comas ;
69 disce supercilium vitta cohibere pudica
70 et nimium lautis abstinuisse cibus ;
71 colloquium tamquam pestem fuge, nata, virorum :
72 sic venia poteris non eguisse mea.
73 Digna quidem, fateor, te sors invitat amori,
74 majorique fuit dignior illa vice.
75 Non genere, aut animo, non claris novimus armis,
76 non Sigismundo quem probitate parem.
77 Et laesa fueras si virginitate notanda,
78 rege sub hoc poteris esse notanda minus.
79 Attamen ut facile primo furit impete regum,
80 sic cito non stabilis, filia, cedit amor.
81 Nullus amat tandem, nisi spe suadente, puellas,
82 et castas, si qua est, quilibet odit amans.
83 Illa placet, nimium lacrimis quae credula fictis
84 admisit blandas obsequiosa preces.
85 Fallaces demum lusae novistis amantes,
86 tunc venit in vestros sera querela procos.
87 Oppressum sero queritur deserta pudorem
88 et frustra surdo scribit Elissa viro.
89 Minois patriam carosque insana parentes
90 prodidit et fratri struxerat ante necem,
91 scilicet ut soli vecors pareret amanti

92 fleret et ignotis inde relictas vadis.
 93 Lemnias aegra suos sero culpavit amores
 94 vidit et Aesonidem prorsus abesse suum.
 95 Phyllida Demophoon, Briseida liquit Achilles,
 96 illis perpetuam pactus uterque fidem.
 97 Et Phrygius nympham mox Troada sprevit adulter,
 98 ut sibi conjugii spes data certa novi est.
 99 Denique nullus amor, nisi quantum blanda voluptas,
 100 durat : avet semper res furor ille novas.
 101 Has igitur curas, istam precor exue mentem ;
 102 nam numquam ad mores est via tarda bonos.
 103 Quod si certa sedet captas sententia menti,
 104 ut lapsum nequeas jam revocare gradum,
 105 mille tibi falsis linguas instare susurris,
 106 mille oculos credas invigilare tibi.
 107 Officio tu vince nefas factisque loquaces
 108 comprime : tu soli quaere placere duci.
 109 Denique, nata, velis sic esse fidelis amanti,
 110 perpetuam illius quo mereare fidem.

ISOTTA ARIMINENSIS REGI ET DIVO SIGISMUNDO PANDULPHO MAL. SAL. D. PL.

I2_05 v.1 Cui plusquam certos fugisse Cupidinis ignes
 2 furtivamque datum non tolerare facem,
 3 quae potuit blandas Veneris praevertere curas,
 4 iudicio felix haec erit usque meo.
 5 Reicere illa jugum potuit miserosque labores,
 6 quos ego ni cogar ferre, beata forem.
 7 Non ego nunc tristis agitarem carmine Musas,
 8 nec de me posses esse, popelle, loquax ;
 9 non mea vita foret supremo prodita fine,
 10 nec quererer stratae damna pudicitiae ;
 11 non pedibus calcanda tuis mea colla dedissem,
 12 non specie noster venditus esset honos.
 13 Nunc quamvis nostro sera est medicina dolori
 14 jamque retractandi vana querela mali ;
 15 utpote quae adverso frustra contendimus amni
 16 et male dilapsas sero tuemur opes ;
 17 attamen huic saltem juvat indulgere labori
 18 flereque fortunam quo sinis usque meam.
 19 Non puduit certe studiosum Martis Ulysses
 20 Penelopen scriptis saepe monere suis.
 21 Aesonidem Colchis, crudelem Thesea flevit
 22 Minois solo sola relictas mari.
 23 Non rediturus erat quem Phyllis amabat, at illum
 24 ad reditus omni sollicitabat ope.
 25 Scyriaque Aeacidae lacrimis comitata puella
 26 discessumque pii flevit Elissa ducis.
 27 Cur intentatum quicquam moritura relinquo ?
 28 Cur moror in justas ire relictas preces ?
 29 Nam si te nequeam justis lenire querelis,
 30 nec tempestivis flectere te lacrimis,
 31 non saltem ignotum tantum scelus esse, nec istam

32 qualemcumque sinam delituisse fidem.
 33 Juratis posthac non credere amantibus, heu heu,
 34 discet ab exemplo quaeque puella meo.
 35 Testibus ah quotiens Superis in diaeta vocatis
 36 perpetuam nobis pactus es ante fidem !
 37 Sic ego blanditiis fictisque miserrima verbis,
 38 sic sum pollicitis capta puella tuis.
 39 Jam tua speratis mihi dudum amplexibus Alba,
 40 jam potitur votis invidiosa meis.
 41 Jam tibi Arimineas inter placet una puellas,
 42 una tibi ad thyasos Alba vocata venit.
 43 Namque palam vestros quis io jam nescit amores ?
 44 Quis vestras tacito non videt ore notas ?
 45 Hei mihi quam caecos male quis celaverit ignes,
 46 quam male Acidaliam quis tegit arte facem !
 47 Cerva diu latebras incassum quaerit amicas,
 48 tristis ubi lateri fixa sagitta suo est.
 49 Non lepus in nuda tutus requiescit arena,
 50 nescia nec secto caespite damma latet.
 51 Indignatur amor latebras iramque fatetur :
 52 gliscit enim semper dissimulatus amor.
 53 Heu memini nuper proprios (quis fallat amantem ?)
 54 cum peteres fuso victor ab hoste Lares :
 55 et vidi et plusquam vellem tua crimina novi,
 56 nequitiae vidi plurima signa tuae.
 57 Martia jam pubes pugnae simulacra ciebant,
 58 procurrens hastas alter ad alterius.
 59 Huc alacri spectandus equo tu tendis et auro,
 60 floribus et summos tectus ad usque pedes.
 61 Et castigatos cingebat parva capillos,
 62 hei mihi, non manibus texta corona meis !
 63 Martius ut campum sonipes te invexit apertum,
 64 aemula mox oculis quaeritur Alba tuis.
 65 Non te armata cohors, non te Mavortia pubes,
 66 dulcia non pugnae te simulacra movent :
 67 tantum inventa oculis animoque moraris in Alba,
 68 una stat in tanto conspicienda foro.
 69 Quis vel hebes vestros oculos vultusque loquentis ?
 70 Alterutro quis non vidit ab ore notas ?
 71 Quis non vestra palam sensit suspiria ? Quis non
 72 ora modis vidit pallida vestra novis ?
 73 O dolor, o pietas, cui jam moritura relinquer ?
 74 Quae ratio est vitae spesque futura meae ?
 75 Quove meo infelix facto, quo numine plector ?
 76 Quove iram merui crimine, dive, tuam ?
 77 Nam teneris unum colui te semper ab annis,
 78 et crescente meus tempore crevit amor.
 79 Judiciumque tuum semper meruisse benignum
 80 et studui sola posse placere tibi.
 81 Hos annos, hunc inquam animum corpusque dicavi
 82 illaesamque tibi tempus in omne fidem.
 83 Cetera praetereo ; quae non fecisse misellam
 84 me piguit, quamquam nunc meminisse pudet.
 85 Me tamen haud tanti, si quaeras, paenitet ausi,
 86 nec bene de tanto promeruisse viro.
 87 Nam non parva meo conjuncta est gloria facto ;

88 quodque ego sum multae forsitan esse velint.
 89 Non ego sum, fateor, te principe digna puella,
 90 non ego sum tanto digna supercilio.
 91 Qualiscumque tamen, non sum deformior Alba,
 92 teque vel hoc ausim iudice nempe loqui.
 93 Non genere aut animo, non forma aut moribus illi,
 94 non meritis equidem sumve secunda fide.
 95 Ast illam nunc sola facit tua gratia primam,
 96 iudicio cunctis jam placet illa tuo.
 97 Quis nisi mentis inops quod laudes improbet ? Heu heu,
 98 quam tutum est summis posse placere viris !
 99 Regibus est pretium placuisse potentibus illud,
 100 nam quod amant ipsi, cetera turba colunt.
 101 Dum tua dicta fui, populo laudabar ab omni,
 102 et tibi dum placui, non reprehensa fui.
 103 Nam cedente meo cessat fortuna favore,
 104 felices sequitur semper ut ipse favor.
 105 Nec nostri tam nunc miseret, dux inclyte, quam quod
 106 extremus vitae sit dolor iste meae,
 107 corpore quod gemini per te morientur in uno,
 108 quorum alter fuerat, te duce, dignus ope.
 109 O miserande puer, matris dolor, ante sepultus
 110 quam genitus, lucem raptus es ante tuam.
 111 O iratis concepte deis peritureque matris
 112 crimine, cur facto plecteris ipse meo ?
 113 Vos pia desertae succurrite numina matri
 114 et placate meum, qua licet arte, ducem.
 115 Et tu parce meum factis augere dolorem,
 116 o vitae, princeps, insidiate meae.
 117 Quod meriti si qua est, aut nostri gratia facti,
 118 placandi superest spes mihi si qua tui,
 119 si qua tibi veteris superest pietatis imago,
 120 te precor Isottae jam miserere tuae.

POETA AD DIVUM SIGISMUNDUM PANDULPHUM MALATESTAM.

I2_06 v.1 Quamquam, dive, tuas cupio qui demere curas,
 2 ipse pari indigeam non minus aeger ope,
 3 me tamen haec pietas tibi scribere pauca coegit
 4 et fidei suasit gratia longa meae.
 5 Non quia posse tuum sperem sedare dolorem,
 6 nec penitus lacrimas rejicere inde tuas.
 7 Non fuit haec caris tantum communis amicis,
 8 civibus aut merito dira procella tuis ;
 9 non Malatestigenas spectat jactura nepotes,
 10 non solum maestum spectat et ista patrem :
 11 flebilis ast istos deflevit Isauria casus,
 12 nec Ligures lacrimis abstinuere piis.
 13 Isotta siquidem soboles ut digna parente,
 14 sic erat illustri digna futura patre.
 15 Non poterat tanto conceptus sanguine nomen
 16 obscurum Latio ferre sub orbe puer ;
 17 nec Malatestarum quisquam de gente nepotum

18 indole vel tantum spe superasset avos.
 19 Talem igitur, princeps, merito deflemus ademptum,
 20 qui mihi spes fuerat, fama futura tibi.
 21 Sed jam parce suum lacrimis violare sepulcrum
 22 et fletu Manes sollicitare pios.
 23 Si quis enim (quod et ipse reor sit) lumine cassis
 24 sensus inest, gemitus heu dolet ille tuos.
 25 Ut sua mortali resoluta est carcere, felix
 26 mox est ad Superos vita relata deos.
 27 Illic aeterna jam pace beatior, illic
 28 jam fruitur propriis invidiosa bonis.
 29 Jam sanctis admixta choris, comitata Roberto
 30 fratre tuo, Superis porrigit usque preces.
 31 At vero quamvis tumulo claudatur acerbo
 32 corpus, habet natus vivat hic unde tuus.

SIGISMUNDUS PANDULPHUS MALATESTA AD AMOREM

I2_07 v.1 Quid, crudelis Amor, violata per ossa recursas ?
 2 Quid debellato rursus in hoste furis ?
 3 Emeritus tandem miles post multa quiescit
 4 vulnera, post longum bos vacat ipse jugum.
 5 Fortis equus quondam qui vicit Olympia, tandem
 6 fit gravis et viridi saepe recumbit humo.
 7 Fine dato demum quaeque ars dediscitur usu ;
 8 quicquid agas certum novit habere modum.
 9 At mihi quem fesso finem dabis, improbe, amandi ?
 10 Quodve quiescendi, perfide, principium ?
 11 Cornu jam tardo, vacuis jam parce pharetris
 12 et nimis urentes comprime, dure, faces.
 13 Parce : tuis in me desunt loca certa sagittis,
 14 plaga terit plagam, vulnere vulnus inest.
 15 Non ego quaero tuis missus secedere castris,
 16 nec peto sit nullus, sed minus asper amor.
 17 Otia sive domi, seu me procul arma lacesunt,
 18 tu bello semper, tu mihi pace comes.
 19 Nuper eram patria Caesenam ex urbe profectus,
 20 sic ratus ardores fallere posse meos.
 21 Credidi enim, aspectu si longius urbis abessem,
 22 paulatim elisus excuteretur amor,
 23 lascivoque oculus quantum distaret ab usu,
 24 tam foret a votis mens aliena suis :
 25 scilicet ut nullo quaeque ars dediscitur usu
 26 et desueta ferox frena recusat equus.
 27 Justa fides, sed vana fuit duplicataque saevus
 28 tela per absentis pectora tendit amor.
 29 Mille celebrabant illic hymenaea puellae,
 30 uxor erat fratri regia ducta meo.
 31 Sfortias Estensesque nurus aderatque potentis
 32 Insubrum proles unica Blanca ducis ;
 33 et Montisferetri jam femina sola superstes,
 34 unica spes tantae, gloria sola domus.
 35 Centum aderant Helenae, centum Briseides illic,

36 quae poterant caelo quippe vocare Jovem.
 37 Protinus ad caram rediit mens nostra puellam,
 38 omnis in Isotta mox mihi cura fuit.
 39 Quid thyasi ? Quid sarta juvant ? Quid purpura longo
 40 ordine ? Quidve novis ducta chorea modis ?
 41 "Illa puellarum decus insuperabile", dixi,
 42 "illa meae requies unica mentis abest".
 43 Ipse etenim referam : multas licet ipse puellas
 44 invenies generis condicione pares,
 45 non tamen Ausoniis ullam, me iudice, terris
 46 invenies forma vel probitate parem.
 47 Lumina quid referam Phoebo crinesque Dianae
 48 et sua Paestanis aemula labra rosis ?
 49 Nil penitus mortale sonant sua verba, nec artes
 50 Pallas habet plures, nec Venus alma jocos.
 51 Quicquid agit juvat hoc et mi placet omne quod illa
 52 efficit : illa mihi sola puella placet.
 53 Unde secuturus tua miles castra, Cupido,
 54 gaudeo quod talem sortior ipse vicem.

SIGISMUNDUS PANDULPHUS MAL. DIVAE ISOTTAE SAL.

I2_08 v.1 Parve lapis, toto quo non Oriente repertus
 2 rarior, Eois major et alter aquis,
 3 te viridem cunctis, adamas, praelata puellis
 4 misit amatori nostra puella suo.
 5 Felix laude tuae lapis o formose puellae,
 6 o modo de facili saepe volute sinu.
 7 Nam memini niveis cecidisti forte papillis,
 8 dum nivei aptaret candida vincla pedis ;
 9 nec mirum viridem si te natura crearat
 10 dissimilisque aliis si fuit iste color,
 11 dissimilem dominam lapis o sortite puellis
 12 omnibus, aeternas vincat ut illa deas.
 13 Dissimilisque aliis amor est suus ; o mihi qualem
 14 esse animum tanto munere rere, lapis !
 15 O tibi si sensus natura dedisset et ullas
 16 ipsa tibi voces verbaque grata mihi,
 17 tu mihi nunc quid agit tandem mea vita referres ;
 18 tu tamen ah quid agat, parve lapille, refer.
 19 An cupit egregios videam non durus ocellos ?
 20 An cupit in tenues te referam tunicas ?
 21 Dic quid agit demum : sanctos si forte poetas,
 22 si legit annales, si legit historias ;
 23 aut me si exspectat, si me cupit usque videre,
 24 si velit in nostros saepe venire sinus.
 25 Talibus affatus parvum, mea vita, lapillum,
 26 ad te jam redeo, quam mihi junxit amor,
 27 quam gemmis fulvoque decet praeponier auro :
 28 o mihi jam cunctis anteferenda bonis.
 29 Ergo ego nec lapides gazasve Oriente petitas,
 30 nec prae te optarim maxima regna Jovis.
 31 Sit licet hic rarus, similis cui nulla lapilli

32 sit facies, cujus mira figura micet ;
 33 non tamen hic lapidum fuerit mihi rarior inter
 34 tot genera et tantas nunc quoque divitias,
 35 quam tu cunctarum species pulcherrima rerum,
 36 inter tot magnas numina vera deas.
 37 Non erimus certe immemores meritique tuique :
 38 munere pro tanto munera magna dabo.
 39 Ipse animum mentemque tibi corpusque dicabo,
 40 perpetuam efficiet gratia tanta fidem.
 41 Donec Ariminei pulsent mea moenia fluctus,
 42 abluat et placidam caerula Doris humum,
 43 nomen et Isottae totis nova gloria terris
 44 surget et aethereos ibit adusque polos.
 45 Tu modo perge meos mens non mea linqere amores ;
 46 sed tibi qualis ero, talis es ipsa mihi.
 47 Fidus ero, mihi fida precor sis, diva. Quod oro
 48 jam cupit illa nimis, nec minus efficiet.
 49 Illa nihil praeter quod me juvet efficit ; illa
 50 me colit, illa meum sustinet una caput.
 51 Hanc ego divitiis praeponere et omnibus armis
 52 constitui et nostro protinus arbitrio.
 53 Tu sola affectus varios animumque volentem
 54 ducis in ingenium, dia puella, tuum.
 55 O parere queam dominae sine fine jubenti
 56 et mea servitio sit data vita tuo.
 57 Non ego vel pro te vitem quoscumque labores,
 58 ipse nec aestivi tempora adusta canis.
 59 Sive fretum pedibusve velis cava litora carpam,
 60 seu terras montes duraque saxa petam,
 61 omnia quae jubeas sint visa facillima nobis,
 62 sive velis nulla quod ratione queam.
 63 Omnia tentanti faveat solertia, certe
 64 ingenii virtus sola puella mei es.
 65 Quare non meritas refero tibi carmine laudes,
 66 munera nec donis nunc quoque digna tuis.
 67 At tibi quod potero, cunctis adamanta diebus
 68 hunc ego, diva, tuo jussus amore feram.
 69 Nec metuum magnos hoc me comitante vel hostes,
 70 insidias metuum non ego deinde novas.
 71 Et licet ipse tui non obliviscar amoris,
 72 hic lapis efficiet me meminisse magis.